



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 明治電機工業株式会社
コード番号 3388 URL <http://www.meijidenki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 正弘
問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画管理本部長 (氏名) 舟橋 範

TEL 052-451-7661

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	41,087	7.4	1,439	27.7	1,581	12.8	1,039	9.2
27年3月期第3四半期	38,258	21.1	1,127	176.0	1,402	131.0	951	130.8

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 1,043百万円 (△9.2%) 27年3月期第3四半期 1,149百万円 (68.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	90.72	—
27年3月期第3四半期	83.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	29,292	16,162	55.2
27年3月期	30,862	15,614	50.6

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 16,162百万円 27年3月期 15,614百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
28年3月期	—	15.00	—		
28年3月期(予想)				25.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,000	2.9	2,200	10.1	2,360	2.1	1,570	4.8	137.04

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	12,067,120 株	27年3月期	12,067,120 株
28年3月期3Q	610,745 株	27年3月期	610,745 株
28年3月期3Q	11,456,375 株	27年3月期3Q	11,456,000 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得が改善し、個人消費が底堅く推移するなど、緩やかな回復基調が続きました。また、世界経済につきましては、北米は好調を維持し、欧州も緩やかな回復基調となりましたが、中国や新興国経済の減速により、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの主要ユーザーである自動車関連企業におきましては、円安効果もあり国内生産が前年比増加に転じるなど企業業績は好調であり、設備投資も堅調に推移いたしました。電気・電子・半導体関連企業におきましては、モバイル機器や車載向け製品の需要は概ね堅調で、工作機械関連企業におきましては、国内外の需要に一服感が始まったものの、国内の設備更新需要は底堅く、海外需要も持ち直しの兆しが見られました。

このような経営環境の中、当社グループにおきましては、第8次中期経営計画（平成26年度～平成28年度）に基づき、「さらなる信頼を得られる事業品質の確立」をスローガンとして、品質向上と生産性向上を軸に持続的成長・発展へ向けた戦略課題（エンジニアリングビジネスの確立、営業体制の強化、グローバル体制の強化など）に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は41,087百万円（前年同期比7.4%増）、営業利益は1,439百万円（前年同期比27.7%増）、経常利益は、為替差益が前年比減少したこともあり1,581百万円（前年同期比12.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,039百万円（前年同期比9.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて1,570百万円減少し、29,292百万円となりました。

流動資産は、たな卸資産が830百万円増加したものの、現金及び預金が843百万円減少したこと及び営業債権が1,470百万円減少したことを主因に、前連結会計年度末に比べて1,629百万円減少し、24,666百万円となりました。

流動負債は、短期借入金が400百万円増加したものの、営業債務が2,064百万円減少したこと及び未払法人税等が472百万円減少したことを主因に、前連結会計年度末に比べて2,125百万円減少し、12,523百万円となりました。

純資産額は、16,162百万円となり、自己資本比率は55.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月15日に公表いたしました連結業績予想から修正はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,335,144	2,491,389
受取手形及び売掛金	20,303,936	18,833,742
商品及び製品	1,859,980	2,438,185
仕掛品	117,240	367,925
原材料及び貯蔵品	31,933	33,161
その他	672,329	530,733
貸倒引当金	△24,634	△28,220
流動資産合計	26,295,930	24,666,917
固定資産		
有形固定資産	1,767,485	1,717,038
無形固定資産	70,220	105,915
投資その他の資産	2,728,878	2,802,251
固定資産合計	4,566,584	4,625,204
資産合計	30,862,515	29,292,122
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,668,784	10,604,162
短期借入金	—	400,000
未払法人税等	536,532	64,332
賞与引当金	438,000	197,280
役員賞与引当金	—	33,750
その他	1,006,175	1,224,357
流動負債合計	14,649,492	12,523,883
固定負債		
役員退職慰労引当金	6,850	6,850
その他	591,708	598,652
固定負債合計	598,558	605,502
負債合計	15,248,050	13,129,386
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,311,778	1,311,778
資本剰余金	1,371,950	1,371,950
利益剰余金	12,202,044	12,745,675
自己株式	△303,907	△303,907
株主資本合計	14,581,864	15,125,495
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	671,281	707,371
為替換算調整勘定	89,659	71,354
退職給付に係る調整累計額	271,658	258,515
その他の包括利益累計額合計	1,032,600	1,037,240
純資産合計	15,614,464	16,162,735
負債純資産合計	30,862,515	29,292,122

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	38,258,511	41,087,458
売上原価	32,923,767	35,212,322
売上総利益	5,334,744	5,875,135
販売費及び一般管理費	4,207,270	4,435,849
営業利益	1,127,474	1,439,285
営業外収益		
受取利息	3,252	2,117
受取配当金	38,225	33,258
仕入割引	108,834	116,575
為替差益	187,457	1,040
その他	22,768	22,042
営業外収益合計	360,537	175,033
営業外費用		
支払利息	3,090	1,498
売上割引	29,621	30,789
一部指定関連費用	35,676	—
その他	17,192	769
営業外費用合計	85,580	33,057
経常利益	1,402,431	1,581,261
特別利益		
固定資産売却益	869	2,152
投資有価証券売却益	40,180	—
特別利益合計	41,050	2,152
特別損失		
固定資産除却損	25	2,057
その他	—	50
特別損失合計	25	2,107
税金等調整前四半期純利益	1,443,456	1,581,307
法人税等	491,911	541,990
四半期純利益	951,544	1,039,317
親会社株主に帰属する四半期純利益	951,544	1,039,317

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	951,544	1,039,317
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	136,136	36,089
繰延ヘッジ損益	△5,068	—
為替換算調整勘定	46,746	△18,305
退職給付に係る調整額	20,194	△13,143
その他の包括利益合計	198,009	4,640
四半期包括利益	1,149,554	1,043,957
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,149,554	1,043,957

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。